1

SÍNTESE 12 de julho de 2016

Diário Oficial da União - Nº 132- Seção 2 - pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 294, DE 11 DE JULHO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 305/PGJM, de 16 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 137, de 17 de julho de
2012, que nomeou a servidora ELAINE PIRES FARIAS, para exercer o Cargo em
Comissão de Secretária Administrativa, da Secretaria do Gabinete da Diretoria-
Geral, código CC-1, para considerar como Assistente Técnico Nível II, Código
CC-1.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 295, DE 11 DE JULHO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 78/DG, de 10 de março
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de 2015,
que nomeou a servidora SIMONE SILVA DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão de Secretária de Gabinete Nível I, do Gabinete de Subprocurador-Geral
de Justiça Militar, código CC-1, para considerar como Assessor Jurídico de 2ª
Instância, Código CC-1.

FRANCISCO LOPES NETO

Diário Oficial da União - Nº 132 - Seção 3 - pág. 122 e 123

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.011464/2016-96. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Exact Clean Serviços Ltda. CNPJ: 11.818.593/0001-14. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de carregadores
para carga e descarga de mobiliários, equipamentos, materiais e volumes, bem
como a prestação de serviços de contínuos, a fim de atender às necessidades da
PGJM e PJM/DF - 1º e 2º Ofícios, remanescente do Contrato No- 14/2014-MPM.
Valor Mensal: R$ 32.873,17. Valor Global: R$ 256.410,73 Vigência: 11/07/2016
a 04/03/2017 Fundamento Legal: art. 24, inciso XI, da Lei No- 8.666/1993. Ato
de Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de
Administração do MPM. Ratificação: por Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral do
MPM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato No- 26/2013-MPM. Processo No- :
08160.010094/2016-70. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Real JG Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 08.247.960/0001-62. Objeto: Alteração do
contrato de prestação de serviços de copeiragem na sede da Procuradoria-Geral
de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Valor mensal

estimado: R$ 51.232,74. Valor anual estimado: R$ 614.792,88. Data de assinatura:
11/7/2016. Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e José
Gomes Ferreira Filho, pela contratada.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.011240/2016-84.
O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa prévia,
foi aplicada à empresa MEGA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA EIRELI, CNPJ/MF No- 70.928.973/0001-70, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MPM,
pelo prazo de um ano, a contar de 11 julho de 2016 a 10 de julho de 2017 e
rescisão unilateral do Contrato No- 14/2014-MPM, a contar de 11 julho de 2016.
Fundamento Legal: Suspensão: inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93. Rescisão:
inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos encontram-se com vista franqueada,
conforme determina a legislação em vigor.

FRANCISCO LOPES NETO
Diretor-Geral

Diário Oficial da União - Nº 132 - Seção 3 - pág. 120

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 488/2015

Termo de Credenciamento No- 488/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e CENTRO MÉDICO ITAQUERA LTDA. Objeto: prestação de
serviços médicos. Processo: 1.34.001.008113/2015-02. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111,
de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência:
17/06/2016 a 16/06/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA pelo Credenciado JACINTO REYES.